Ministerul Mediului
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Galati

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 55 din 10.10.2017 valabila pani la 09.10.2022

Ca urmare a cererii adresate de S.C. PBN LOGISTICS S.A.. inregistrata la APM Galati cu nr.
21781/17.11.2016. in urma analizarii documentelor transmise si a verificarii. in baza H.G. nr.
1000/2012, privind reorganizarea si funcfionarca Agentiei Nationale pentru Protectia Mediului si a
institutitlor publice aflate in subordinea acesteia, cu modificarile ulterioare, OUG nr. 195/2005
privind protectia mediului, aprobatd cu modificari i completari prin Legea nr. 265/2006, cu
completdrile si modificarile ulterioare. Ordinul MMDD nr. 1798/2007 pentru aprobarea Procedurii
[...]
zona de tratare (dezmembrare) — in suprafaid de cca 100 mp situata vis-a-vis de zona de
stocare preliminard, este zona unde se indeparteaza componentele potential periculoase indicate
de producatori. suspensiile, dacd nu au fost golite de fluide, componentele con{inand azbest,
mercur, cadmiu, plumb, crom hexavalent, etc, greutati de echilibrare. jante de aluminiu/otel,
luneta. parbriz $i geamuri laterale, anvelorpe, componente mici din material plastic,
componente metalice de cupru, aluminiu $i magneziu.

zona de stocare temporara a parfilor reutilizabile care nu confin fluide avand o suprafata de
cca 100 mp — se stocheaza componentele reutilizabile in urma dezmembrarii, cum ar fi: jante de
otel/aliaj, alternatoarele, distribuitoarele, faruri, anvelope, bateriile (stocate temporar in hala
acoperitd, in vederea comercializirii).

zona de stocare temporard a partilor reutilizabile care contin fluide unde se stocheaza
temporar in recipiente corespunzatoare, in hala acoperitd, in vederea comercializarii
componentele reutilizabile rezultate in urma dezmembrarii si care contin fluide, cum ar fi :
blocul motor, radiatoarele, rezervoarele de carburant. carburatorul. cutiile de viteze.

zona de stocare a deseurilor solide pentru reciclare/valorificare energetici/eliminare — este
betonata, pe care se afla containere specifice pentru fiecare tip de deseu in parte.

zona de stocare a deseurilor fluide pentru reciclare/valorificare energeticd/eliminare: este
amenajata in halda acoperita, prevazutd cu platforma betonata, si securizata, unde deseurile
fluide rezultate la pretratarea autovehiculelor scoase din uz sunt colectate in recipiente metalice
etanse. Fluidele colectate separat, sunt cele rezultate din depoluarea vehiculelor scoase din uz:
benzina, motorina, gaz lichefiat; ulei de motor; ulei de transmisie; ulei hidraulic de la servodirectie
si de la suspensii hidraulice: ulei din filtru de ulei: lichid de frana; lichid de racire: lichid din
instalatia de climatizare; lichid din instalatia de spalat parbriz, filtre de ulei uzate, sunt depozitate
temporar in zona stocare a deseurilor fluide, in vederea valorificarii/eliminarii la societati
specializate autorizate

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 13/22
Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati, jud. Galati, Cod 800322
E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049: Fax 0236.471.009
VIZAT SPRE NESCHIMBARE
Semnatura: VE




A.P.M. Galati — Autorizatia de mediu nr. 55 din 10.10.2017

4.6. Activitatea cod CAEN rev. 2 — 3832 - recuperarea materialelor reciclabile sortate consta in

sortarea deseurilor pe categorii de greutate si forma in scopul facilitarii manipularii; fragmentarea

deseurilor prin debitare cu plasméa/oxigaz in scopul reducerii dimensiunilor acestora.

Depozitarea temporara a deseurilor se face pe platforma betonata, pe sorturi, in functie de tipul

deseurilor. Pentru depozitarea temporard separata a deseurilor metalice neferoase se folosesc

containere metalice, inscripionate cu denumirea fiecdrui tip de deseu

4.7. Activitatea cod CAEN rev. 2 — 4677 — comert cu ridicata al deseurilor si resturilor consta in

comercializarea deseurilor si resturilor reciclabile catre firme specializate autorizate in vederea

valorificarii.

4.5. Activitatea cod CAEN rev. 2 — 5221 — activildti anexe pentru transporturi terestre in terminale

precum statii de manipulare a marfurilor si in exploatarea infrastructurii cailor ferate interne.

Transportul marfurilor (laminate, rulouri sarma, cherestea, etc) se realizeaza inclusiv cu vagoane tip

CF sau CSI in interiorul societatii.

Lungimea totala a liniei de cale ferata este de 3410 m, astfel:

e 1050 m — unde se desfasoara activitatea de primire — expediere vagoane si manevra de alegere a
vagoanelor la fronturi

e 2360 m — destinate pentru fronturile de incarcare - descarcare

Pe poarta societatii se introduce partida de vagoane tip CFR, locomotiva LDH o preia si o introduce

pe linia de manevra. Aceeasi locomotiva sorteaza vagoanele care sunt incarcate cu laminate si

cherestea la danele de operare. Operatia inversa este sa adune vagoanele descarcate si le grupeaza

pe linia de manevra in vederea evacuarii lor din port.

4.6. Activitatea cod CAEN rev. 2 - 5040 - transportul de marfa pe cai navigabile interioare consta

in transportul marfurilor (laminate, rulouri sarma, cherestea, etc) pe fluviul Dunarea, pe alte cai

navigabile interioare, inclusiv in rada si in interiorul portului unde este permisa si trecerea vaselor

de peste 1350t.

SC PBN LOGISTICS SA transporta diferite marfuri pe fluviul Dundrea inclusiv in rada si in

interiorul portului, cu ajutorul impingatorului ROVINARI 1 pe care il detine in proprietate cat si a

altor nave inchiriate, dupa caz

4.7. Activitatea cod CAEN rev. 2 - 5222 - Activitafi de servicii anexe transportului pe apd consta

in : activitati in terminale, porturi si dane: activitati de navigatie si ancorare; activitati de alimbare si

amarare.

Marfurile sunt incarcate/descarcate pe nave/de pe nave, stocate temporar pe tipuri si sortimente in

spatii special amenajate (platforme betonate, hale, etc) si/sau incdrcate in mijloace de transport ale

beneficiarilor de servicii (vagoane CF sau, nave maritime/fluviale, unitati de transport auto).

Incarcarea/descarcarea marfurilor in/din mijloacele de transport navale, ancorate la cheuw/dand

portuara se efectueaza cu mijloace proprii ale navei, sau cu utilaje portuare (macarale de cheu).

4.8. Activitatea cod CAEN rev. 2 - 5210 - Depozitari consta in depozitarea motorinei si a

produselor petroliere pentru uz propriu. Societatea detine o statie de alimentare motorina alcatuita

dintr-un rezervor metalic tip Diesel Point cu capacitatea de 20.000 1 pentru stocarea motorinei.

Rezervorul este suprateran si este prevazut cu o cuva de retentie betonata cu V = 2,4me.

Se realizeazd inclusiv depozitarea de marfuri diverse (produse siderurgice, cereale, materiale in

vrac, etc)

5. Produsele si subprodusele obtinute:

Nu este cazul. Activitatea desfasurata consta in transport de marfa pe cai navigabile interioare,

dezmembrari VSU, manipulari si depozitari.

6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati (compozitie,

cantititi), productie:

Energia termica este obtinuta cu ajutorul urmatoarelor centrale alimentate cu gaz natural.

: AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 14722
‘ Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati, jud. Galati, Cod 800322
E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009

VIZAT SPRE NESCHIMBARE
Semnatura: (



A.P.M. Galati — Autorizatia de mediu nr. 55 din 10.10.2017

Evacuarea gazelor de ardere de la fiecare centrala termica se realizeaza in tiraj normal.

Capacitatea Caracteristici cos |
. : Consum Putere
Nr. Denumire centrala termica ; ; T. gaze
Amplasare : anual calorica H Diam.
Crt. nominala (mc) (keal) {1ti) (m) arse
(MW1) o)
Centrala  termica
1. Fentolt UP | 00258 11634 | 64300 121
Domicompact
Sediu adm. | F24D 10 0,2
Centrala  termica
2. Finterm tip Joannes 0.407 21544 72350 163
AR — 8350
Centrala termica
Thermodinamic tip
5 2
il Metoblock &0 0,0254 9910 63900
Ateller. MB60 F24D . g 0.2 94
mecanic Centrala  termica
Thermodinamic tip _ R
4. Nonohlok 45 0.0254 9910 63900
MB435
Sectia Centrala termica |
5. | exploatare | Lamborghini SEC ‘ 0,077 12272 69640 12 0.3 206
60

7. Alte date specifice activitatii: (cod-uri CAEN rev. 2 care se desfigoara pe amplasament, dar
nu intra pe procedura de autorizare): 4520 — Intretinerea si repararea autovehiculelor (fara stati
de vopsire sau spalare); 5224- manipulari, 5229 — alte activitdfi anexe transporturilor, 6820 -
inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate, 7120 — activitati de testari si

analize tehnice.

8. Programul de functionare: personal TESA: 8 ore/zi, 5 zile/saptamana, 265 zile/an; personal

operativ: ture de 8 ore/zi, 365 zile/an. Nr. angajati: 167

I1. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului:

1. Statiile si instalatiile pentru refinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din

dotare (pe factori de mediu):
e pentru factorul de mediu apa:
- statia de alimentare motorina este prevazuta cu:
v"decantor de produse petroliere (volum util — 6,4mc)
v' separator de produse petroliere tip As — Faku 2 EO — 24
hala de reparatii este prevazuta cu:

v rigole betonate acoperite cu gratare metalice pentru dirijarea apelor pluviale;

v" separator de produse petroliere (debit 15 1/s)

v' statie de epurare biologica tip BIOCLAR B40 (pentru 40 l.e.) prevazuta cu modul de
epurare biologicd Rewox. fiind alcatuita dintr-un reactor mecano — biologic din
polipropilena, cu functionare in regim anaerob-aerob alcatuit din urmatoarelele

compartimente tehnologice: compartiment AF — cu

fermentare anaerobica,

compartiment D — pentru procese de denitrificare, compartiment N — pentru procese

de nitrificare

Namolul in exces rezultat din procesele de epurare este evacuat intr-un bazin de stocare

namol

- apele uzate de la navele din dotare sunt stocate la bord, in tancuri speciale si predate

autoritatii de administrare portuara

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI
Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati, jud. Galati, Cod 800322
E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009

Semnatura:

154722

VIZAT SPRFTF.SCHIMBARH




A.P.M. Galati — Autorizatia de mediu nr. 55 din 10.10.2017

- apele uzate cu continut de hidrocarburi, care provin din compartimentele masini, din
scurgerile de la instalafiile de racire. din spalarea compartimentelor navelor sunt
depozitate in tancurile de colectare a apei de santina de la bordul navelor si predate catre
navele sau instalatiile de colectare din porturi apartinand serviciilor autorizate portuare.

- navele nepropulsate vor fi dotate cu instalatii de stocare sau de tratare a deseurilor,
instalatii de epurare a apelor uzate si racorduri de descarcare a acestora in instalatii de
mal sau plutitoare

e pentru factorul de mediu aer:

- rezervorul metalic tip Diesel Point este dotat cu opritor de flacari si sistem de aerisire cu
supape

e pentru factorul de mediu sol :

- activitatea se desfagoara pe platforme betonate cu o suprafata toatald S = 84.085 mp:

- rezervorul metalic suprateran pentru depozitare motorina este montat in cuva de retentie
betonata cu V = 2.4 mc.

- tavi metalice pentru colectarea eventualelor scurgeri accidentale

2. Alte amenajari speciale, dotéri si masuri pentru protectia mediului: Societatea detine ..Plan

de combatere si interventie in caz de poluari accidentale™, cu asigurarea mijloacelor, dotarilor si

personalului necesar.

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la

evacuarea in mediu, depasiri permise si in ce conditii:

e pentru factorul de mediu apa: indicatorii de calitate ai apelor uzate menajere, tehnologice
si pluviale evacuate in fluviul Dundrea cu descarcare in dana 43 se vor incadra in valorile
maxime admisibile, astfel: pH 6.5 - 8.5 unit. pH; materii in suspensie — 60 mg/dmc, CBO; —
25 mgO,/dme, CCO-Cr — 125 mgO,/dme, reziduu filtrat la 105°- 2000 mg/dme, azot
amoniacal — 3 mg/dme, substante extractibile cu solventi organici — 20 mg/dmc, sulfuri si
hidrogen sulfurat — 0,5 mg/dmc, detergenti sintetici biodegradabili — 0.5 mg/dme. fenoli —
0.3 mg/dmc, fosfor total — 2 mg/dme, azotati — 37 mg/dme, azotiti — 2 mg/dme. azot total-
15 mg/dme, temperatura — 35C, produse petroliere- suprafata receptorului fara irizafii.

e pentru factorul de mediu aer (emisii de la centralele termice): indicatorii de calitate se vor
incadra in valorile limitd de emisie stabilite prin Ordinul M.A.P.P.M nr. 462/1993, pentru
aprobarea Conditiilor tehnice privind protectia atmosferei si Normei Metodologice privind
determinarea emisiilor de poluanti atmosferici produsi de surse stationare. cu modificarile
ulterioare, astfel:

e pulberi - 5 mg/ meN,

e (CO-100 mg/meN,

e oxizi de sulf(exprimati in SO2) -- 35 mg/mcN,

e oxizi de azot (exprimati in NO2) — 350 mg/meN.

Valorile limita se raporteaza la un continut in oxigen al efluentilor gazosi de 3%.

e pentru nivelul de zgomot se vor respecta conditiile impuse prin SR 10009-2017 — Acustica.
Limite admisibile ale nivelului de zgomot din mediul ambiant. Se vor respecta limitele
admisibile ale nivelului de zgomot Leqr - 65 dB.

I11. Monitorizarea mediului

Prelevarea probelor, analiza acestora si prelucrarea datelor vor fi realizate de un laborator

specializat. Buletinele de analiza vor avea precizati incertitudinea de masurare.

1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, imisiile poluantilor, frecventa,

modul de valorificare a rezultatelor:

» pentru factorul de mediu apa: monitorizarea apeleor uzate menajere, tehnologice si pluviale
evacuate in fluviul Dundrea cu descarcare in dana 43 se va realiza pentru urmatorii indicatori:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 16/22
‘ef"’::.,. Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati, jud. Galati, Cod 800322
E’ E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.099

VIZAT SPRE NESCHIMBARE
Semnatura:



A.P.M. Galati — Autorizatia de mediu nr. 55 din 10.10.2017

pH: materii in suspensie, CBOs, CCO-Cr, reziduu filtrat la 105", azot amoniacal, substante
extractibile cu solventi organici, sulfuri si hidrogen sulfurat, detergenti sintetici biodegradabili,
fenoli. fosfor total, azotati, azotiti, azot total, temperatura, produse petroliere.

Metodele de analiza corespund standardelor indicate in normativele aprobate prin HG nr
188/2002. cu modificarile si completarile ulterioare: pH - SR EN ISO 10523-2012, materii in
suspensie- STAS 6953-81, CBOs- SR EN 1899-1:2003, SR EN 1899-2 :2002 , CCO-Cr- SR
ISO 6060:1996, reziduu filtrat la 105"- STAS 9187-84. azot amoniacal- SR ISO 5664:2001. SR
ISO 7150-1:2001, substante extractibile cu solventi organici- SR 7587-96, sulfuri si hidrogen
sulfurat- SR ISO 10530:1997, SR 7510:1997, detergenti sintetici biodegradabili- SR EN
903:2003, fenoli- SR ISO 6439:2001, fosfor total- SR EN ISO 6878-20035, azotati- SR ISO 7890
-3 :2000, azotiti- SR EN 26777:2002, SR EN 26777:2002/C91:2006, azot total- SR EN ISO
13395:2002.

Se pot utiliza si alte metode alternative daca se demonstreazd cd acestea au aceeasi sensibilitate
si limita de detectie

Punct de prelevare: efluentul final evacuat in fluviul Dundrea cu descarcare in dana 43
Frecventa masuritorilor — trimestrial.

» pentru factorul de mediu aer (emisii de la centrale termice) - se vor efectua masuritori
pentru indicatorii: pulberi, oxizi de sulf(exprimati in SO2), oxizi de azot (exprimati in NO2),
CO.

Loc de prelevare: la cele 3 cosuri dedispersie a gazelor arse de la centralele termice

Metoda de prelevare/analiza/referinta: pulberi -Ordinul MAPPM 462/1993: SR [SO
9096/2005; SR EN 13284-1:2002/C91:2010, monoxid de carbon - Ordinul MAPPM 462/1993;
SR EN 15058:2017. oxizi de sulf (exprimati in SO2) - Ordinul MAPPM 462/1993; SR ISO
10396:2008; SR EN 14791/2017; SR ISO 11632/2005, oxizi de azot (exprimati in NO2)-
Ordinul MAPPM 462/1993; SR ISO 10396:2008: SR ISO 11564:2005.

Utilizarea altor metode de masurare decat metoda de referinta se poate face cu conditia
demonstrarii echivalentei rezultatelor obtinute cu cele furnizate de metoda de referinta.

La monitorizarea emisiilor se vor respecta standardele pentru asigurarea calitatii: SR EN
15259:2008; SR CEN/TS 15675/2009

Frecventa masuritorilor — anual

» pentru nivelul de zgomot: se vor respecta conditiile impuse prin SR 10009-2017 —

Acusticd.Limite admisibile ale nivelului de zgomot din mediul ambiant.
Frecventa masuritorilor — anual.
Loc de masurare: la limita spatiului functional. Masurarea nivelului de zgomot se va realiza
la ora de varf a activitatilor desfasurate pe amplasament.
Metoda de analizd: SR ISO 1996/2-2008 C:91/2009 Acusticd — Descrierea, masurarea $i
evaluarea zgomotului din mediul ambiant; Partea 2: Determinarea nivelurilor de zgomot din
mediul ambiant
2. Datele ce vor fi raportate autorititii teritoriale pentru protectia mediului si periodicitatea:
e analizele la factorii de mediu conform frecventei stabilite la pct.1: